
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5  del  27/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

CUP C48E22000410002  progetto "In cammino sui sentieri della natura" Decreto del Commissario Straordinario numero
16/2024, determinazioni consequenzianli numero 60 e 61 /2024 progetto i sentieri della natura. Affidamento a seguito di
procedura tramite piattaforma STELLA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00005 06/02/2025

 



1 

 

 

 

  
 

 
Il Direttore FF 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 

1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla 

legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 

del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 

con il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario 

della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina 

del Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

nella persona del Dott. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE 

Le finalità della Riserva Sono dettate della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della 

Legge Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e 

salvaguardia del patrimonio naturale del territorio e nella sperimentazione di forme di 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00005 del 06/02/2025



2 

 

 

sviluppo economico e sociale compatibile”; 

 

VISTA  

la Determinazione Regionale numero G17705 del 14.12.2022 avente ad oggetto 

Attuazione D.G.R. n. 839/2022. Trasferimento fondi in conto corrente e in conto capitale 

a Enti gestori di aree naturali protette del Lazio per il progetto "I sentieri della natura - 

In cammino nelle aree protette del Lazio". Perfezionamento prenotazioni di impegni a 

favore di creditori vari sul capitolo U0000E21942 per un importo complessivo di euro 

67.277,00 per l'esercizio finanziario 2022 (prenotazione di impegno n. 60811/2022 per 

euro 6.277,00 e prenotazione di impegno n. 60809/2022 per euro 61.000,00) e per un 

importo complessivo di euro 25.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 (prenotazione di 

impegno n. 2450/2023) e sul capitolo E000022556 per un importo complessivo di euro 

1.802.900,00 per l'esercizio finanziario 2022 (prenotazione di impegno n. 60810/2022) 

e per un importo complessivo di euro 1.400.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 

(prenotazione di impegno n. 2451/2023) 

 

DATO ATTO che alla Riserva Naturale sono stati assegnati Euro 8.000,00 per gli interventi in spesa 
corrente ed Euro 92.450,00 per gli interventi in Conto CapitalE 

 
VISTO 

Il Decreto del Commissario Straordinario numero 16/2024 relativo all’approvazione del 

progetto 

 

VISTA 

 la successiva determinazione numero a00060 del 29/11/2024 “Decreto del Commissario 

Straordinario numero 16/2024 presa d'atto ed approvazione progetto esecutivo "i sentieri 

della natura, in cammino nelle aree protette del Lazio”  

 

VISTA 

 la successiva determinazione numero a00061 del 03/12/2024 “Decisione a contrarre” 

 

DATO ATTO   

Che l’affidamento di cui al CUP C48E22000410002  è diviso in 3 lotti funzionali 

conformemente alla metrica del finanziamento regionale ai quali sono stati assegnati 3 

distinti codici gara. 

- Lotto 1 “Sfalci Anno 2024-2025”, importo delle operazioni Euro 4780,00 oltre IVA 

(22% per attività manutentive) per un totale di Euro 5831.60 Iva Compresa CIG 
B483E91498 codice stella PI226502-24 

- Lotto 2 “ Sfalci anno 2025-2026” importo delle operazioni Euro 1776.58 oltre IVA per 

un Totale di euro 2167.43 Iva Compresa  CIG B483EF9A69 codice Stella PI226502-24 

- Lotto 3: Investimenti in conto capitale per tabellazioni, segnaletiche ed installazioni   

cig B48400CD58 codice stella PI226510-24  importo dei lavori e delle fornture Euro 75.089,49 di cui 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00005 del 06/02/2025



3 

 

 

Euro 56049.24 per i lavori, Euro 16040.25 per le forniture ed Euro 3000,00 per la 

sicurezza oltre IVA (euro 5604,02 sui lavori di realizzazione di spazi a verde attrezzato 

di cui alla Tabella A, Parte III, del D.P.R. 633/1972,  Euro 3528,86 per le forniture, Euro 

300,00 per la sicurezza) per un totale IVA compresa pari ad Euro  84.522.37 
 

DATO ATTO  della corrispondenza intercorsa su piattaforma Stella in data 22/12/2024

 ID PI247086-24 e della conseguente accettazione dell’Operatore economico. 

 

  

Pagina  4 / 7

Atto n. A00005 del 06/02/2025



4 

 

 

DATO ATTO  CHE 

 

 Le attività non rientrano tra quelle  attività maggiormente esposte a rischio 

d’infiltrazione mafiosa, definite all’art. 1, comma 53, della legge n. 190/2012 

 l’importo dei lavori è inferiore alla soglia della comunicazione antimafia di cui  alla 

legge  29 dicembre 2021, n. 233. 

 L’operatore economico ha consegnato copia del POS piano Operativo di Sicurezza 

 L’operatore economico ha consegnato polizza fidejussoria numer 2025/13/669881 

rilasciata da Italiana Assicurazioni  

 L’operatore economico è in possesso di regolarità contributiva durc INPS  44389982 

 L’Operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio REA RI61518  e i codici 

ATECO relativi alle attività esercitate corrispondono a quanto richiesto dalla Stazione 

Apppaltante 

 

 

DATO ATTO 

Della necessità di procedere con celerità alla realizzazione dell’intervento in tempi 

compatibili col finanziamento; 

 
DATO ATTO 
Di quanto stabilito all’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 

 
 

CONSIDERATO che: 

 
l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00/150.000,00) non comporta l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi/dei lavori pubblici 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO 
che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice, dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ 
 
Di quanto previsto alla citata determinazione 00061 del 03/12/2024 “Decisione a 
contrarre” 
 

DATO ATTO di tutto quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00005 del 06/02/2025



5 

 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

2. Di provvedere all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto come 

previsto dalla citata determinazione 00061 del 03/12/2024 “Decisione a contrarre” 

a favore dell’operatore economico:  

Denominazione/ragione sociale EUROVERDE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

 

Codice fiscale  

 
01009630573 

Sede legale VIA DELLA STAZIONE SNC 

CITTADUCALE RI 02015 

 

REA RI-61518 

 

Per i seguenti importi: 

- Lotto 1 “Sfalci Anno 2024-2025”, importo delle operazioni Euro 4780,00 oltre IVA 

(22% per attività manutentive) per un totale di Euro 5831.60 Iva Compresa CIG 
B483E91498 codice stella PI226502-24 

- Lotto 2 “ Sfalci anno 2025-2026” importo delle operazioni Euro 1776.58 oltre IVA 

per un Totale di euro 2167.43 Iva Compresa  CIG B483EF9A69 codice Stella PI226502-

24 

- Lotto 3: Investimenti in conto capitale per tabellazioni, segnaletiche ed installazioni   

cig B48400CD58 codice stella PI226510-24  importo dei lavori e delle fornture Euro 75.089,49 di 

cui Euro 56049.24 per i lavori, Euro 16040.25 per le forniture ed Euro 3000,00 per 

la sicurezza oltre IVA (euro 5604,02 sui lavori di realizzazione di spazi a verde 

attrezzato di cui alla Tabella A, Parte III, del D.P.R. 633/1972,  Euro 3528,86 per le 

forniture, Euro 300,00 per la sicurezza) per un totale IVA compresa pari ad Euro  

84.522.37 

 

3. Di dare atto che la documentazione relativa al possesso dei requisiti da parte 

dell’impresa costituisce atto sensibile e che pertanto tale documentazione debba 

essere conservata presso gli uffici dell’Ente e non allegata al presente 

provvedimento. 

 

4. Di procedere alla liquidazione dei corrispettivi relativi alle lavorazioni effettuate 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00005 del 06/02/2025



6 

 

 

previa autorizzazione della DL 

 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale 

istituzionale dell’Ente. 

6. Di provvedere alla rendicontazione dell’attività alla Regione Lazio 
 
 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00005 del 06/02/2025


